
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Til Socialudvalget  
 
 
 
Baggrundsnotat om skolesocialrådgiverordningen og 
Ungdomsskolen 
 
Socialistisk Folkeparti har stillet medlemsforslag om, at 

Socialforvaltningen skal redegøre for, hvorfor Ungdomsskolen ikke er 

inkluderet i skolesocialrådgiverordningen, herunder hvorfor 10. 

klasserne under Ungdomsskolen ikke er omfattet af ordningen.  

Socialistisk Folkeparti foreslår i forlængelse heraf: 

1. At Socialforvaltningen udarbejder en redegørelse for, hvorfor 

Københavns Ungdomsskole ikke er inkluderet i 

skolesocialrådgiverordningen. 

2. At Socialudvalget pålægger Socialforvaltningen at udarbejde 

et forslag til politisk behandling om, hvordan Københavns 

Ungdomsskole hurtigst muligt kan inkluderes i ordningen. 

Som baggrundsmateriale til drøftelsen af medlemsforslaget beskriver 
dette notat historikken omkring skolesocialrådgiverordningen og 
Ungdomsskolen samt Socialforvaltningens vurderinger af mulige 
politiske beslutninger i sagen.  

 

Skolesocialrådgiverordningen og Ungdomsskolen 

Skolesocialrådgiverne understøtter fastholdelse i almensystemet samt 
medkoordinering af indsatsen for elever med behov for særlig støtte. 
Skolesocialrådgiverne tilbyder åben rådgivning og vejledning og er en 
tidlig forebyggende indsats med fokus på at understøtte skolernes 
inklusionsindsatser. Ordningen fungerer på alle Københavns 
folkeskoler. Derudover er tre specialskoler og en privatskole tilknyttet 
ordningen, idet en stor del af deres elever er kendetegnet ved at have 
behov for særlig støtte.1  

Københavns Kommunes Ungdomsskole tilbyder fritids- og 
heltidsundervisning til alle unge i Københavns Kommune. Herudover 
er alle 10. klasses tilbud fra august 2015 organisatorisk forankret 
under Ungdomsskolen. Ungdomsskolens heltidsundervisning er 
målrettet unge fra 15-21 år. Tilbuddene spænder fra kortere forløb på 
3-6 måneder til alternativ gennemførsel af 7.-10. klasse, Danskprøve 1 
og 2 samt gennemførelse af folkeskolens afgangsprøve eller 10. 
klasseprøven. Elevgrundlaget er bredt, men en række af tilbuddene er 
målrettet sårbare elever, der fx ikke har gennemført folkeskolen. 

                                                
1 Det Kgl. Vajsenhus, Engskolen, Frederiksgård og Den Selvstændige Skoler 
Grupperne.   
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 Side 2 af 2 

Socialforvaltningen har sammen med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen løbende haft dialog med Ungdomsskolen i 
forhold til socialrådgiverstøtte til skolens heltidsundervisningstilbud. 
Der er bl.a. i forbindelse med forhandlingerne om både budget 2012 
og budget 2013 fremsat budgetønsker vedr. tilknytning af 
socialrådgivere til Ungdomsskolens heltidsundervisning. Ingen af 
årene gik forslagene dog igennem. 

 

Videre proces 

Socialforvaltningen vurderer, at der er to mulige veje at gå i sagen:  

1. at træffe politisk beslutning om, at Ungdomsskolen skal 

omfattes af skolesocialrådgiverordningen inden for rammen.  

Socialforvaltningen vurderer, at denne beslutning ikke vil være i 
overensstemmelse med aftalen om budget 15 og den politiske 
beslutning vedrørende udmøntningen af midlerne, jf. indstilling om 
udmøntning af skolesocialrådgiverordningen 2015 og frem, som blev 
godkendt af Socialudvalget d. 17. december 2014. Her fremgår det, at 
skolesocialrådgiverordningen skal virke på de almene folkeskoler 
samt førnævnte specialskoler og privatskole.  

 

2. at træffe politisk beslutning om, at Socialforvaltningen til 

forhandlingerne om budget 2016 udarbejder forslag om at 

inkludere Ungdomsskolen i skolesocialrådgiverordningen.  

Denne beslutning indebærer, at Socialforvaltningen i samarbejde med 
Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejder forslag til 
budgetforhandlingerne om, hvordan Ungdomsskolen kan omfattes af 
skolesocialrådgiverordningen, herunder i forhold til bl.a. 
Ungdomsskolens forskellige adresser og samarbejdsrelationer i og 
udenfor forvaltningerne i forhold til den lidt ældre gruppe af unge, 
som bruger Ungdomsskolen.   

 

 

 


